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H ollanda’da laiklik meselesi basit bir mesele olmaktan çok uzaktır : “laiklik” kelimesi-
nin hollandacada karflılı¤ı yoktur, e¤er söz konusu olacaksa “kilise ve devlet arasındaki
ayrım”dan [1] söz etmek gerekir. Ancak bu, laiklik fikrinin tartıflma konusu olmadı¤ı
anlamına gelmez, hatta Pim Fortuyn * döneminden beri durum tam aksinedir.

Cemaatçi hareketler ve gruplar tarafından sıkça ideal sı¤ınak olarak kabul edilmifl olan Hollanda,
aslında fransız usulü laik cumhuriyetçilikten çok uzaktır. Yine de Hollandalıları
hareketlendiren temel siyasal ilkeler, Fransızlarınkilere çok yakındır : insan hakları, bireysel özgür-
leflmeye ba¤lılık, hukuk devleti olma ve özellikle de, kilise ve devletin ayrılması.

BÖLÜMLERE AYIRMA S‹STEM‹ [2] VE BUNUN D‹NLER BAKIMINDAN SONUÇLARI

Laikli¤in her iki ülkede süregelme tarzındaki farklılıklarını, yine iki ülkenin tarihleriyle iliflkilendirmek
gerekir. Fransa’da 1905 yasası kilise karflıtlarının katolikler üzerinde zaferi sayılabilirken, 1917 Hollanda
antlaflması, herfleyden önce kilise karflıtı liberallerin, hıristiyanlar karflısında yenilgisidir. 19. yüzyılın
sonları ve 20. yüzyılın baflları her iki ülkede de, dinci ve laik gruplar arasında yo¤un tartıflma dönemle-
ri olmufllardır. Bu dönemlerde, üç ana sorun üzerinde durulmufltur : e¤itim, dinlerin finansmanı ve siya-
sal sistemin do¤ası.

Liberal protestanlardan katoliklere, tutucu veya reforma u¤ramıfl protestanlardan evanjelistlere ve
köktendinci hıristiyan gruplar yelpazesine kadar, Hollandalı dini gruplar çok çeflitliydiler ve halâ da öyle-
dirler. Organizsasyondaki bu çeflitlilik ve dini ifadenin do¤ası, bir bakıma kilise karflıtlarının sayıca ve
siyasal olarak zayıflıklarını anlatırken, bir bakıma da yüzyıllardır süren hakimiyetleri boyunca reforma
u¤amıfl protestanların, di¤er dini grupları, özellikle de katolikleri ezdiklerini gösterir. Demek ki, hollan-
dacada dindar, illa ki yobaz, zorbayı ça¤rıfltırmaz ancak, bazen ezilen azınlı¤ı ça¤rıfltırabilir. 1917
antlaflmasının, ülke üzerinde çok a¤ır sonuçları olmufltur. Bunlar siyasi oldukları kadar toplumsaldırlar.
Böylelikle devlete dair imtiyazların, (bir çeflit) toplumsal özerklik sistemi yerleflmifltir. Buna “oranlılık
ilkesine dayanan, bölümlere ayırma sistemi” denir. Bu bölümlere ayrılmıfl sistemde, de¤iflik dini ya da
siyasal oluflumlar [3], kendi e¤itim (okul, lise, üniversite) ve sa¤lık (hastane) sistemlerini ve hatta dev-
let tarafından sayısal a¤ırlıkları oranında finanse edilen, kamuya yönelik medya kurulufllarını (‘omroe-
pen’ler) organize ederler. Yani, ortaokul ö¤rencilerinin % 35’ini oluflturan katolikler, ortaokullar için
ayrılmıfl milli bütçeden % 35 alırlar. E¤er sosyalistlerin basın-yayın kuruluflunun (daha sonra televizyon
yayınına da geçmifltir) dinleyici ve izleyicileri % 15’i oluflturuyorlarsa, bu kurulufl (VARA) kamu bütçe-
sinin % 15’ini almalıdır. Siyaset bilimci Arendt Lijphart’ın [4] büyük bir öngörüyle incelemifl oldu¤u gibi,
siyasette 1917 antlaflmasının, muvafakata verilen önemi feda etme gibi bir sonucu olmufltur. Hollanda
modern demokrasisinin temel fikri, hiçbir grubun ço¤unlukta olmadı¤ıdır. Her grup azınlıkta kalmaya
elverifllidir. Hiç kimse 1917 öncesinde oldu¤u gibi bir ceflit sivil savaflta bulunmak istemedi¤inden,
herkes herhangi bir gruba ait ilke ve de¤erlerin yeniden tartıflma konusu olmaması durumunda hemfi-
kirdir.

Bu durum da, önemli kararların (oluflmufl bir grubu ve onun yaflam biçimi tehdit eden kararların)
açıkça, mümkün olan en mükemmel muvafakat sonucunda alınması gerekti¤i anlamına gelir. Bu
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nedenle, çok yakın bir zamana kadar Hollanda’da siyasi hava oldukça sakindi, çünkü her grubun seç-
kinleri, vakitlerinin ço¤unu di¤er gruplarla karflılıklı antlaflma sa¤lamakla geçiriyorlardı. Seçmenler ise,
sadece, saygıde¤er liderlerinin kararlarını, oylarıyla meflru kılmakla yetiniyorlardı ve ilkeler üzerine
önemli tartıflmalar gerçekten nadirdi. Yani Hollanda’nın bu bölümlere ayrılması sistemi, Lijphart’a göre,
karflılıklı antlaflma, gizlilik esası, aynı fikirde olmama hakkı, oran sistemi ve de¤er grupları elefltirme
yasa¤ıydı.

1960’lar, bu bölümlere ayırma sistemini yeniden tartıflma konusu yaptı : laikleflme baflladı ama esas
olarak, Hollanda siyasal ve toplumsal yaflamını renklendiren, katoliklerin “protestanlafltırılması” söz
konusu oldu. Aslında, protestan himayenin “bir grubu olarak” hiç bir zaman özgürleflmekten vazgeç-
mediler. Kilisenin doktriner sistemi ve böylelikle, otoriter yapısı ve Roma’ya ba¤lılı¤ı yeniden gündeme
geldi.

Bir Fransızın bakıfl açısından, her ne kadar tuhaf görünse de, katoliklerin bu özgürleflme süreci, bir
ço¤u katolik hastanelerinde psikiyatrik tedavi altında bulunan eflcinseller açısından da çok önemli
sonuçlar do¤urdu. Doktorlar, ele alınması gerekenin eflcinseller de¤il, fakat onların toplum dıflına itil-
melerinin sebepleri, özellikle de doktrin sorunlarıyla atefllendirilen homofobi oldu¤unu farkettiler [5].
Geleneksel toplum anlayıflının, özellikle de otoritenin (devlete ait, dini ve ailevi), kadın itaati ve tüketim
toplumunun yeniden gündeme gelmesi, 1970 ve 80’lerin Hollanda siyasetini çok etkiledi, o kadar ki,
yeniden merkezlefltirme söz konusu oldu [6]. Bu süre içinde, toplum hızla laikleflmifl ve merkeziyetçi-
leflmiflse de, siyasal ve toplumsal-e¤itici sistemler oldukça bölünmüfl kaldılar. Okullar, hastaneler, üni-
versiteler ve medya genel olarak grupların etkisi altında kaldılar ve bölümlere ayrılmıfl sistemden yadi-
gar kalan siyaset ilkeleri de halâ yürürlükteydi.

Türkiye ve Fas’tan müslüman göçmenler geldi¤inde, sistem bu yeni duruma ayak uydurdu. Ve
eskiden hıristiyanlara sa¤lanmıfl olan kolaylıklar, cami inflaaları, müslüman okulların açılması, oluflmufl
cemaatlere çok uygun bir kültür politikası yoluyla onlara da sa¤landı. Bu uygulama “çokkültürlülük”
olarak adlandırıldı, ama içeri¤i konusunda yanılmamak gerekir. Temel amerikan çokkültürlülü¤ünün içi
boflaltılıp, terim sadece göçmen liderlerinin cemaatçili¤ini ve hıristiyanların Hollanda siyasetine el koy-
masını meflru kılar hale getirildi.

Aslında amerikan cemaatçili¤i 1920’li yıllarda Horace Kellen adında, alman düflmanlı¤ından çok
çekmifl alman asıllı bir Amerikalı tarafından yaratıldı. Kellen, aslında evrenselli¤ini kültürlerin çeflitli-
li¤inin kabulünden alan amerikan kimli¤ini, WASP’ların ** tekelinden kurtarıyordu [7].

Hollanda’da protestan heteroseksüel beyaz burjuvaların egemenli¤inin yeniden tartıflma konusu
olması, çokkültürlülü¤ün Hollanda uyarlamasının programında yoktu ve bireyci boyutu da zaten unu-
tuldu. Devletten yardım alabilmek için yeni azınlıklar hep birlikte organize olmalıydılar, bu durum ise,
bireylerin cemaat baskısından ve kadın ya da eflcinsel düflmanı geleneklerden kopmalarını mümkün
kılmıyordu.

Hollandalı siyaset bilimci André Krouwel’e göre, nüfustaki ve seçimlerdeki a¤ırlıklarının azalmasına
ra¤men, bu toplu varolufl hakkı hıristiyan toplulukların [8] siyasi koalisyonlarda vazgeçilmez rollerini
do¤rulamak üzere kullanıldı [9]. Dinci partiler aslında 1917’den 1994’e kadar aralıksız olarak hükümette
kaldılar ve Wim Kok’un gelifline kadar ülkenin konumunu açıkça belirlediler.

1980’ler ve 90’ların yapmacıl çokkültürlülü¤ü, ayrımcılık karflıtı 1994 yasasının, tuhaf ayrımcılı¤ını
da büyük ölçüde anlatıyor. Dinsel, siyasal, ırksal ve cinsel tüm ayrımları resmi olarak ortadan kaldıran
bir yasa fikri, 1980’lerin baflından beri Hollanda’da tartıflılıyor. Oylanması, köktendinci hıristiyanların
özellikle ö¤retimde cinsel e¤ilim ayrımını yasaklayan maddeye karflı çıkmaları sonucunda 15 yıl aldı.
Okullarda bulunan eflcinsel ö¤retmenleri iflten çıkaramama durumu, hıristiyanları bu kanunun
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yürürlü¤e girmesini engellemeye itti. Bunu yaparken, bölümlere ayırma sisteminin kullanıldı¤ı dönem-
den kalma, ama çokkültürlülükle süslenmifl bir kanıt kullandılar : tehlikeli sapıklara ifl verme zorunlu-
lu¤u temel de¤erleriyle ters düflüyordu.

Bu baskının sonucu olarak, anayasanın ilk maddesi de¤iflti [10]. Yeni bir yasa tüm ayrımları kesinlik-
le yasakladıysa ve hatta uygulanmasını garantileyen bir kurum kurulduysa da, vicdan özgürlü¤ünün
ahlaki sebepleri yüzünden eflcinsel ö¤retmenleri iflten çıkarabilen hıristiyan okulların bu, dikkate de¤er
ayrıcaklı konumları korundu.

LA‹K DÜfiÜNCEN‹N GEL‹fi‹M‹

Wim Kok’un Paars (“mor” ; liberallerin sembolu mavi ile iflçilerin sembolü pembenin birleflmesi)
dönemi, açıkça savunulmufl laik bir ideoloji tarafından belirlendi. Bunun temel nedeni, 1994’te laik par-
tilerin, koalisyondan elemek istedikleri hıristiyan demokratların aflırı muhafazakar tutumlarıydı.
Fuhuflun yasallafltırılması, ötenazi ve eflcinsellerin evrensel evlili¤i bir rastlantı de¤il : bunları, bu ilk laik
yönetime borçluyuz.

Bu arada, hıristiyanlarla olan anlaflma ancak 2000 yılında, hıristiyanlara tanınan hakların kendilerine
de tanınması gerekti¤ini düflünen köktendinci müslüman grupların göze batmaya bafllamalarıyla
tartıflmaya açıldı. Deneme yazarı Paul Scheffer, NRC Handelsblad’da [11] yayınladı¤ı makalesinde,
Pars’ın hollandalı devlet adamlarını, flehirlerin kalbine, gerçek etnik gettoların yerleflmesine izin vermek
ve özellikle de ulusal kimli¤i sürdürememekle suçluyordu. Bir tarafta, kilise karflıtı liberal ve sindirme-
ci sa¤, di¤er tarafta ise bütünleflmeci dincilere büyük avantajlar sa¤lamıfl ve göçmenleri bireyler olarak
özgürlefltirmeyi baflaramamıfl bir çokkültürlülü¤e mahkum solla, çalkantılı bir tartıflma sürüyordu.
Daha sonra, Rotterdam imamı El Moumni halka açık bir söylevde, eflcinsellerin yok edilmesi gereken
hastalar oldu¤unu açıklayarak skandal yaratıyordu. Heyecan, bazı Faslıların düflmanca davranıfllarının
katlanılmaz hale geldi¤i eflcinsel organizasyonlarında oldu¤u kadar, hem eflcinsellere, hem de kadınlara
ve Yahudilere tanınmıfl olan hoflgörünün, Hollanda’nın gurur duydu¤u ödün verilemez tarihsel ilerle-
meler oldu¤unu vurgulayan hükümette de büyük oldu. Homofobik nefrete teflvik davası sırasında,
eflcinsel dernekleri din özgürlü¤ü adına reddedildiler, ama olan olmufltu ; dini hoflgörüsüzlük
tartıflmaların merkezine yerleflti.

Populist Pim Fortuyn’un, 2002’deki tırmanıflı da bu e¤ilimi de¤ifltirmek için hiç bir fley yapmadı :
eflcinselli¤ini kıflkırtıcı bir flekilde ‹slam’ı horgörme nedeni olarak, meseleyi baflka yerlere çekmek için
; özellikle fahifle olan çok müslüman tanıdı¤ını ve kendini kiflisel olarak onların homofobisi tarafından
tehdit altında hissetti¤ini açıkladı. 2003 seçimlerinde ise, skandal yaratma sırası, siyasetçi bir
kadındaydı. Somali asıllı Ayaan Hirsi Ali, kendisine göçmen kadınların özgürleflme sorunu üzerine siya-
sal alanda konuflma fırsatı verilmedi¤i için, iflçi partisini (PvdA), VVD liberallerinin listesine girmek
üzere terk etti. Özellikle ‹slam’ın kadınlar ile eflcinselleri ezdi¤ini ve efllerini döven, Yahudi düflmanlı¤ı
yapan müslümanların cezalandırılmasının devlete ait oldu¤unu söyledi. Daha sonra yaptı¤ı açıklamada
ise, Müslüman erkeklerin ev içindeki fliddetini, peygamberin ‘sapık zorba’ karakterinin meflru kıldı¤ını
anlattı. Tabii, bu açıklamaların farkedilmeden unutulup gitmedi¤ini belirtmeye gerek yok.

Aslında Hirsi Ali, ‹slam üzerine çok elefltirel bir söylemin liberal parti tarafından tanınmasına neden
oldu. Çünkü Suudi Arabistan’da istemedi¤i bir evlili¤e zorlanıp Hollanda’ya sı¤ınmıfl müslüman bir
kadın olarak, neden bahsetti¤ini bilir gibiydi. Ama esas olarak Hollanda’da dinsel tartıflmayı
özgürlefltirdi. Özellikle de onyıllardır köktendinci hıristiyanlara verilmifl ödünleri tartıflma konusu yaptı.
Birçok Hollandalı, bir imamdan duyulunca hoflgörülemez olarak kabul edilen fleyin, kadınların kabul
edilmedi¤i “küçük sa¤” ın [12] partilerinden duyuldu¤unda kabul edilebilir ve hatta hoflça ve folklorik
bulundu¤unu fark etti. Ve gördüler ki, küçük sa¤, her ne kadar sayısal olarak bir tehlike teflkil etmiyor-
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sa da, sundu¤u de¤erler, sadece kadınlara, eflcinsellere ve Yahudilere yönelik de¤il, 11 Eylül’den beri
genel olarak batıcı bireyselli¤e de yönelik bir fliddet içeriyordu.

Hirsi Ali’nin popüler baflarısı, bana kalırsa, hoflgörüye dayali “ulusal” de¤erlere ba¤lı olan Hollanda
halkını fikir olarak rahatsız eden, belki de varolan ‹slam ve yabancı düflmanlı¤ı hareketinden de¤il : ilk
sırada gerici müslümanların yer aldı¤ı, fakat içinde köktendinci hıristiyanların da bulundu¤u, dincilerin
aflırılıklarına artık tahamül etmek istemeyen laik bir hareketten ileri gelir.

Demek ki bölümlere ayırma sisteminin kalıntıları hala görünür olsa da, Hollanda’nın, fransızların her
yerde kendini gösteren katolik bir kiliseye karflıtlıkla yafladıkları tarihlerinden çok farklı bir tarih çerçe-
vesinde, oldukça geliflmifl bir laiklik biçimine ulaflmıfl oldu¤u söylenebilir. Siyaset bilimci Jan-Willem
Duyvendak [13], Hollanda siyasetinin “fransızlafltırılması”ndan bahseder ; özellikle Pim Fortuyn’dan beri
Hollandalıların laik seferberliklerindeki katılaflma yadsınamaz. Bana öyle geliyor ki, dünyanın en laik
toplumlarından biri olan Hollanda toplumunun sosyolojik ve demografik bir bakıfl açısından
bakıldı¤ında, laikli¤e olan ba¤lılı¤ı artarak geliflecektir. Her ne kadar son iki yıldır “allochtone”lar [14]

genel memnuniyetsizli¤in ve geleneksel Hollanda siyasetinden bıkkınlı¤ın günah kecileri olmufllarsa da,
gruplar ve bireyler olarak özgürleflmelerinin baflarılması “çokkültürlülük” aldatmacası ortadan kalktı¤ı
için daha kolaydır.

1994’te Hollanda’ya ilk yolculu¤umda cumhuriyetçi ve laik bir fransız olarak, hoflgörü öncüsü (özel-
likle kadınlara ve eflcinsellere karflı) Hollanda siyasetinin hıristiyan veya müslüman dinci kesime
tanımıfl oldu¤u bu ayrıcalı¤a çok flaflırmıfltım. Son laik geliflmelerin (hiç birinden “fransızlaflma” olarak
söz edilemez) beni rahatlattı¤ını saklamayaca¤ım. Ne yazık ki, flimdiki sorun tüm bunların körü körüne
bir kilise karflıtlı¤ına ya da baflka bir, iyice fransız özelli¤e dönüflüp dönüflmeyece¤ini saptamak...  

NOTLAR

* Pim FORTUYN : Yabancı düflmanı, popülist politikacı, 2002 mayısında öldürüldü.
** WASP [White Anglo-Saxon Protestan] : Amerika’da beyaz-‹ngiliz kökenli-protestan dinli topluluk. ‹ktidar bu toplulu¤un elinde. 

[1] Scheding tussen kerk en staat.
[2] ç.n. fransızcada “compartimantage”.
[3] Tarihçiler geleneksel olarak dört oluflum tesbit etmifllerdir : protestanlar, katolikler, sosyalistler ve liberaller.
[4] Lijphart (1968).
[5] Dosterhuis (1992) ve Tielman (1982).
[6] ç.n. Fransızcada “décompartimantage”.
[7] ABD için Lacorne (1997), fakat Hollanda için Stuurman (1983)
[8] Köktendinciler dıflıdaki di¤er protestan hareketler ve katolikler, Hıristiyan Demokrat Ça¤rı (CDA) içinde yıkımlarını önle-

mek için birlefltiler. Bu yüzden politikada artık katolikler ve protestanlar arasında ayrım yapılmıyor.
[9] Aynı zamanda bkz. Baumann (199), bafllı¤ına ra¤men son derece e¤lenceli.
[10] Birinci madde : “Hollanda’da bulunanlara eflit koflullarda, eflit flekilde davranılır. Din, vicdan, siyasal görüfl, ırk, cinsiyet

veya herhangi bir baflka nedenden gelen ayrımcılı¤a izin yoktur”.
[11] ‘Het multiculurele drama’, çokkültürlü dram.
[12] Hollanda’cada “klein rechts”, fransızca “petite droite” : SGP ve Christen Unie’den oluflmufl, aynı cinsiyetten çiftlerin

birleflmesini, fuhuflu, kurtaj, ötenaziyi ve tabii ki kilise ve devletin birbirinden ayrılmasını kaldırmak isteyen grup.
[13] 1996.
[14] Türkleri ve Faslıları kasteden terim ; Sürinamlılar ve Endonezyalılar tamamem asimile olmufllardır.
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